
Torsdag den 15. maj 2003 (B 155 m.fl.) 9459 

at det nok ikke kan lade sig gøre. Er der overho- 
vedet ikke nogen ideer hos hr. Søren Gade til, 
hvad man så selv kan gøre meget mere aktivi- 
stisk for at sikre de danske forbrugere et reelt 
valg? 

(Kort bemærkning). 
Søren Gade (V): 
Det er en sjov fornemmelse at stå her på talersto- 
len og høre fru Pernille Blach Hansen løbe lige 
så hurtigt, som det overhovedet kan lade sig gø- 
re, fra den tidligere regerings handlingsplan på 
området. 

Nu siger fru Pernille Blach Hansen, at det går 
for langsomt. Jeg må bare sige til fru Pernille 
Blach Hansen, at det er den tidligere regerings 
handlingsplan fra 2001. Så det ér altså kun godt 
halvandet år, der gør, at nu går det frygtelig me- 
get for langsomt. 

Når jeg siger, at vi er et foregangsland, er det, 
fordi vi laver frivillige aftaler med industrien. 
Det kan faktisk lade sig gøre at få ftalaterne væk 
fra legetøj til større børn ved frivillige aftaler. 

Så skal jeg sige omkring hormonforstyrrende 
stoffer, at der jo ligger en handlingsplan. Man 
går trinvis til værks. Fundamentet skal være i 
orden for de næste undersøgelser. Der bliver la- 
vet en tilbundsgående undersøgelse og vurde- 
ring af analysemetoden, en kortlæggelse af 
østrogenaktiviteten i det danske vandmiljø, her- 
under omsætningen af østrogen fra rensnings- 
anlæggene, undersøgelse af de væsentligste kil- 
der til østrogenaktivitet. Alt sammen noget, den 
nuværende regering vil gøre over de næste 1-2 
år og vil være færdig med i 2005 og, så vidt jeg 
husker, har sat omkring 40 mio. kr. af til. Så hvis 
fru Pernille Blach Hansen påstår, at der ikke sker 
noget på området, er det løgn. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det hr. Jørn Dohrmann som ordfører. 

Jørn Dohrmann (DF): 
Allerførst vil jeg starte med at rose Socialdemo- 
kratiet for endelig at ønske at medvirke til at få 
de her farlige stoffer udfaset så hurtigt som mu- 
ligt. Men at tro, at det kan klares inden for 5 år; 
vil jeg betegne som urealistisk. 

Når vi taler om kemikalier og hormonforstyr- 
rende stoffer, som man har bragt til debat nu, er 
der noget, jeg ikke helt forstår. Hvorfor kunne 
selv samme parti ikke støtte den beretning, vi 
skrev sidste år, som netop gik ud på at få nogle 

helt klare retningslinjer for det, vi ønsker der 
skulle ske på det her område? 

Dansk Folkeparti ønsker ikke at fortsætte den 
slappe linje, den tidligere regering har ført på 
det her område. Vi har tydeligt sagt, at vi ønsker 
at arbejde så bredt som muligt. Her tænker jeg 
på, at det ikke er nok, at vi kun har et forbud her 
i Danmark. Et forbud skulle helst også række ud 
over EU's grænser. 

Kl. 20.55 
Vi mener ligeledes, at man skal arbejde for, at 

stoffer med bevist hormonforstyrrende effekter 
udfases eller forbydes. 

Hormonforstyrrende stoffer hører hjemme på 
en liste over særlig farlige stoffer. Det er bl.a. 
grunden til, at Dansk Folkeparti synes, det var 
en god idé, at man sidste år skrev en beretning 
om kemikalier og hormonforstyrrende stoffer, så 
der netop kunne blive sat fokus på det problem, 
så der endelig kunne komme handling på det 
her område. 

Under den tidligere regering blev der mest 
fokuseret på behov for mere forskning, men in- 
gen direkte handling for at få stofferne væk fra 
forbrugerne. Vi har nu valgt at tro på, at det er 
grunden til, at Kommissionen den 7. marts har 
fremlagt det første udkast til en europæisk ke- 
mikalieregulering. 

Det er små, men gode skridt og også i den rig- 
tige retning. Samtidig mener Dansk Folkeparti, 
at de problematiske flammehæmmere skal for- 
bydes, gerne i hele verden. En forurening af 
denne type kender jo ingen grænser, og dermed 
er den jo grænseoverskridende. Men vi er enige 
med forslagsstillerne om, at hvis vi ikke kan få 
et forbud på verdensplan, må vi starte med et 
forbud i EU. 

Som vi har tilkendegivet mange gange, synes 
vi naturligvis også, at der skal ske noget hand- 
ling på dette område, og at regeringen skal ar- 
bejde for et forbud mod de problematiske ftala- 
ter. 

En skærpet indsats for at sikre børn mod på- 
virkning af farlige stoffer, som Socialdemokrati- 
et ønsker her, har Dansk Folkeparti sammen 
med regeringen og Kristeligt Folkeparti netop 
tilkendegivet i beretningen fra år 2002. 

Hvis EU's risikovurdering ikke er afsluttet i 
år 2004, vil Dansk Folkeparti også overveje et 
nationalt forbud. I beretningen lagde vi netop 
også vægt på, at der blev udarbejdet flere pjecer 
om hormonforstyrrende stoffer. De skulle rettes 
mod forbrugere, herunder gravide og forældre 
med små børn, så man fik en lettere tilgængelig 


